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ABSTRAKT

Hlavní cíl této bakalářské práce spočívá především v charakterizaci vlastností a chování UV

vytvrditelného laku na akrylátové bázi. Naším cílem bylo pochopit chování UV

vytvrditelného laku tak, abychom byly schopni připravit lakovací směs, která bude splňovat

náročné požadavky na jeho aplikace a zároveň povede k potlačení nebo snížení defektu

rozdílné tloušťky laku po celém jeho povrchu. Z toho důvodu byly připraveny 2 různé

poměry směsí laku a rozpouštědel. K nalezení ideálního poměru laku vůči směsi

rozpouštědel byla nejprve provedena charakterizace fyzikálních vlastností jednotlivých

směsí. Jednalo se především o analýzu kinematické a dynamické viskozity a hustoty v

závislosti na hmotnostní koncentraci použité směsi rozpouštědel. Kromě charakterizace

lakovací směsi byla charakterizována i lakovaná deska, respektive byla stanovena tloušťka

vrstvy laku na několika místech od horního ke spodnímu okraji desky.
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ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is mainly to characterize the properties and behavior

of UV curable acrylate-based lacquer. The goal was to understand the behavior of UV

curable lacquer so that we would be able to prepare a lacquer mixture that will meet the

demanding requirements of its application. Moreover, the reduction of lacquer thickness

over its entire surface will be done. For this reason, different ratios of lacquer and solvent

mixtures were prepared. To find the ideal ratio of lacquer to solvent mixture, the physical

properties of the individual mixtures were characterized. An analysis of kinematic and

dynamic viscosity and density depending on the mass concentration of the solvent mixture

were used. In addition to the characterization of the lacquer mixture, the coated sheet was

also characterized. The thickness of the lacquer layer was determined at several places from

the upper to the lower edge of the sheet.
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ÚVOD

Žijeme v době rychlého technického pokroku a s tím stále se zvyšujících nároků v oblasti

materiálového inženýrství. S tímto rychlým vývojem jsou však současně vytvářena omezení

a regulace zohledňující životní prostředí, ve kterém žijeme. Současná doba je tedy otevřená

aplikaci nových materiálů šetrných k okolnímu světu. Existuje tak velké množství

nátěrových hmot vytvrditelných pomocí ultrafialového (UV) záření, které poskytuje díky

svému jedinečnému složení rozdílné vlastnosti, které předurčují jejich konkrétní aplikaci.

Mezi klíčové faktory, které ovlivňují jejich jakost a tím i celkovou životnost nátěrů patří

vlastnosti použitého substrátu, na který je nátěr nanesen, volba vhodné technologie nanášení

a v neposlední řadě dokonalé provedení všech jednotlivých výrobních operací. V této

bakalářské práci se proto pokoušíme nalézt takový lakovací systém, který by svými

vlastnostmi odpovídal aplikačním požadavkům spojených s kvalitou finálního produktu.

TEORETICKÁ ČÁST

1 NÁTĚROVÉ HMOTY

Nátěrové hmoty jsou materiály, které po jejich nanesení na podkladový materiál vytvoří

ochranný či dekorativní film o dané tloušťce. Nejčastěji se jedná o tekuté, pastové nebo

práškové výrobky, které se na povrch substrátu nanášejí pomocí různých metod a zařízení.

K tvorbě nátěrového filmu dochází pomocí fyzikálního zasychání (vratný děj) nebo

chemického vytvrzování (nevratný děj). Fyzikální zasychání filmu je známé jako sušení,

kdy po aplikaci nátěrové barvy dochází k odpaření rozpouštědel. Při chemickém vytvrzení

filmu dochází pomocí chemické reakce, která může být zahájena energií (teplo, záření) ke

vzniku příčných vazeb, a tedy i síťové struktury. Vlastnosti výsledného nátěru určuje

zejména jeho složení, nejčastěji se jedná o různé pryskyřice (pojivo), pigmenty, aditiva a

rozpouštědla. Vhodnou volbou těchto složek lze rovněž přizpůsobit parametry nátěrové

hmoty, jež jsou klíčové při jejich nanášení, jako jsou viskozita, hustota a hmotnostní

koncentrace. Složení nátěru má také velký vliv na výsledné vlastnosti nátěru, jako je lesk,

elasticita, odolnost proti poškrábání, tvrdost, a adhezi. Nátěrové hmoty musí splňovat celou

řadu požadavků, jako například poskytují ochranu proti korozi, povětrnostním vlivům, a

mechanickému poškození, zároveň plní například dekorační a ekonomickou funkci. Neméně

důležitým faktorem při jejich volbě jsou také stále se zpřísňující nároky kladené na ochranu

životního prostředí a lidského zdraví. [1, 2, 3, 4]

Obrázek 1: Příklad použití nátěrové hmoty [48].

1.1 Historie použití nátěrových barev

První zmínky o použití barev pocházejí již z pravěku. Lidé se odjakživa zajímali o estetiku

a existují značné důkazy o tom, že lidé používají barvy k výzdobě a umění. Tyto barvy byly

složeny z různých přírodních látek, jako je škrob, včelí vosk, dřevěné uhlí a dalších jako jílů

s minerály. [2, 5]

Obrázek 2: Zobrazení pravěké malby [49].

Kolem roku 1000 našeho letopočtu, byly poprvé popsány nátěrové hmoty v knize „Schedula

Diversarium Artium od autorů Rodgerus von Helmershausen“. Tyto barvy byly primárně

založeny na lněném oleji a přírodních pryskyřicích (jantarové) a na počátku 15. století bylo

poprvé použito rozpouštědlo pro snížení viskozity nátěrových hmot. S příchodem

průmyslové revoluce v 18. století došlo k nárůstu poptávky po nátěrových hmotách zejména

kvůli potřebné ochraně rozvíjejících se průmyslových materiálů. S tímto rozvojem

nátěrových hmot vznikaly i první problémy odrážející se na lidském zdraví. Je důležité

zmínit, že až do poloviny 20. století byly všechny nátěrové hmoty na bázi rozpouštědel a do

roku 1960 neexistovaly téměř žádné předpisy omezující používání toxických látek nebo

těkavých organických sloučenin (VOC). Následné zavedení předpisů a prvního zpřísňování

odhalilo jejich škodlivé účinky na bezpečnost, zdraví a životní prostředí. Na základě těchto

poznatků byl vytvořen nový systém nátěrových hmot, podle kterého je můžeme rozdělit na:

[2, 5]

• vysoce pevné nátěrové hmoty - systém, který využívá rozpouštědla ve sníženém

množství

• vodou ředitelné nátěrové hmoty - systém, u kterého došlo k nahrazení rozpouštědel

(VOC) vodou.

• práškové nátěrové hmoty - systém bez těkavých látek.

Tyto nové systémy vyžadovaly zcela nový vývoj nátěrových surovin a nanášecích

technologií. Největší rozvoj byl, zaznamenám ve 20. století, kdy byly objeveny akrylátové,

polyuretanové, epoxidové a nitrocelulózové systémy. V současné době je pro průmysl

nátěrových hmot velkou výzvou se vypořádat zejména s ekologickými požadavky při jejich

stávající účinnosti a ceny. [2, 5]

1.2 Základní typy nátěrových hmot

V současné době existuje velké množství nátěrových hmot s odlišnými vlastnostmi. Jak už

bylo zmíněno výše, každá nátěrová hmota poskytuje díky svému jedinečnému složení

rozdílné vlastnosti, které předurčují jejich konkrétní aplikaci. Nátěrové hmoty můžeme

rozlišovat podle několika kritérií, například podle použitého ředidla (např. vodou ředitelné,

rozpouštědlové) či pojiva (olejové, polyesterové, epoxidové, akrylátové, atd.) nebo podle

způsobu tvorby nátěrového filmu (sušením, chemickým nebo radiačním vytvrzováním). [1,

6]

2.1.1. Olejové nátěrové hmoty

Olejové nátěrové hmoty patří mezi nejstarší organické nátěrové materiály, jejichž základní

složku tvoří olej (např. lněný, sójový) nebo tzv. pryskyřičné olejové pojivo. Barvy rovněž

obsahují různá plnidla a pigmenty. K vytvrzení výsledného polymerního filmu dochází

pomocí tzv., autooxidační reakce, tedy reakce vzdušného kyslíku s dvojnými vazbami

nenasycených mastných kyselin. Rychlost reakce bude ovlivňovat množství nenasycených

mastných kyselin v použitém oleji. Vytvrzovací reakci olejových nátěrových hmot může

spustit celá řada iniciátorů, např. světlo, teplo či různé druhy záření. Výsledný film vykazuje

velmi dobrou odolnost vůči povětrnostním vlivům a vyznačuje se především velmi dlouhou

životností nátěru. Naopak jejich nevýhody spočívají v častém žloutnutí laku a v nemožnosti


[…]


snížením tloušťky mezi horním a spodním okrajem desky. Tloušťka laku klesla z hodnoty z

hodnoty 4,3 µm (lakovací směs 50 hm. % (MP) a 50 hm. % (B2)) na hodnotu 3,6 µm

(lakovací směs 50 hm. % (MP) a 50 hm. % (IPA)).

Tabulka 6: Naměřená tloušťka vrstvy laku

Při vzájemném porovnání lakovacích směsí ředěných kombinací rozpouštědel (MP)/(B1),

(MP)/(B2) a (MP)/(IPA), lze konstatovat, že nejmenší rozdíl tloušťky lakované vrstvy mezi

horním a spodním okrajem desky byl zjištěn u směsi laku ředěného (MP)/(B1). Naopak

největší nárůst tloušťky byl pozorován u lakovací směsi obsahující (MP)/(B2). Chování

viskozity se u těchto směsí nikterak výrazně nelišilo. Obdobné chování všech lakovacích

směsí bylo potvrzeno i v případě hustoty.

Trochu jiná situace bude v případě porovnání použitých poměrů lakovacích směsí, tedy

poměru (60 hm. % laku ku 40 hm. % rozpouštědla) a poměru (72 hm. % laku ku 28 hm. %

rozpouštědla). Při charakterizaci viskozitního a hustotního chování směsi s nižším podílem

laku, bylo zjištěno, že při lakování metodou polévaní ve vertikálním směru dochází

k vytvoření nižší vrstvy laku, aniž by se podařilo výrazněji eliminovat rozdílnou tloušťku

laku mezi horním a spodním okrajem desky. Naopak při zvýšení podílu laku z původních 60

hm. % na 72 hm. % došlo jak k vytvoření silnější vrstvy laku po celé délce vzorku, u které

se dá předpokládat i její lepší adheze a mechanická odolnost, tak i k určité stabilizaci laku,

která se projevila konstantním průběhem viskozity (kinematická, dynamická) v celém

koncentračním rozsahu všech rozpouštědel (B1, B2, IPA).

ZÁVĚR

Zásadní nevýhodou zvolené metody polévání ve vertikálním směru, je výskyt rozdílné

tloušťky vrstvy laku mezi horním a spodním okrajem lakovaných desek, kdy s rostoucí

vzdáleností od horního okraje dochází k nárůstu tloušťky laku. Naším cílem proto bylo

nalezení takového lakovacího systému, který by vedl k potlačení nebo snížení tohoto

defektu, a který by svými vlastnostmi odpovídal požadavkům spojených s kvalitou finálního

produktu. Z toho důvodu byly připraveny 2 různé poměry směsí laku a rozpouštědel (72 hm.

% laku vůči 28 % rozpouštědla) a (60 hm. % laku ku 40 hm. % rozpouštědla). U těchto

poměrů byla jednotlivá rozpouštědla připravena v 11 různých koncentracích narůstajících

po 10 hm. % (od 0 hm % do 100 hm. %). Jedno z rozpouštědel bylo vždy voleno tak, aby

došlo k nabobtnání polykarbonátové desky (vliv na výslednou adhezi laku a substrátem).

Naopak druhé rozpouštědlo bylo voleno tak, aby svou povahou dostatečně ovlivnilo

počáteční viskozitu laku při jeho nanášení, viskozitu laku při jednotlivých fázích sušení ale

i konečný vzhled nátěru. Proto byla použita rozpouštědla dowanol (MP), butan-1-ol (B1),

butan-2-ol (B2) a propan-2-ol (IPA). K nalezení ideálního poměru laku vůči směsi

rozpouštědel bylo nejdříve zapotřebí charakterizovat fyzikální vlastnosti jednotlivých směsí.

Jednalo se především o analýzu kinematické a dynamické viskozity a hustoty v závislosti na

hmotnostní koncentraci použité směsi rozpouštědel. Kromě charakterizace lakovací směsi

byla charakterizována i lakovaná deska, respektive byla stanovena tloušťka vrstvy laku

na několika místech od horního ke spodnímu okraji desky. Vyhodnocená data byla následně

vzájemně porovnána a při charakterizaci viskozitního a hustotního chování směsi s nižším

podílem laku, bylo zjištěno, že při lakování metodou polévaní dochází k vytvoření nižší

vrstvy laku, aniž by se podařilo výrazněji eliminovat rozdílnou tloušťku laku mezi horním

a spodním okrajem desky. Naopak při zvýšení podílu laku z původních 60 hm. % na 72 hm.

% došlo k vytvoření silnější vrstvy laku po celém povrchu vzorku, ale i k určité stabilizaci

laku, která se projevila konstantním průběhem viskozity (kinematická, dynamická) v celém

koncentračním rozsahu všech rozpouštědel (B1, B2, IPA).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV… ultrafialové záření

VOC … těkavá organická látka

NH … nátěrové hmoty

Tg … teplota skelného přechodu

IR … infračervené záření

PC … polykarbonátová deska

MP … 1-methoxy-2-propanol (dowanol)

B1 … butan-1-ol

B2 … butan-2-ol

IPA … izopropylalkohol

ν … frekvence [Hz]

λ … vlnová délka [nm]

h … planckova kostanta [J∙s]

τ … smykové napětí [Pa]

η …dynamická viskozita [N∙m-2⋅s = Pa∙s]

ν …kinematická viskozita [m2⋅s-1]

ρ … hustota látky [kg⋅m-3]

m … hmotnost látky [kg]

V … objem látky [m3]

τ … podíl periody oscilace měřeného vzorku a u referenčního oscilátoru [Pa]

��

��
… gradient rychlosti [s-1]

m … počet vrcholů v rozsahu vlnových délek použitých pro výpočet

A, B … konstanty přístroje

λ1, λ2 … počátek a konec vlnové délky v rozsahu vlnových délek použitých pro výpočet

[nm]
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