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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá stanovením zpracovatelských vlastností UV tvrditelných laků,
jako je viskozita a hustota, a jejich vliv na rovnoměrnost tloušťky vytvrzeného laku na
polykarbonátovém substrátu. Dále sleduje vliv vzájemného poměru přidávaných rozpouštědel na
tyto vlastnosti, zejména pak na výslednou tloušťku laku. Teoretická část bakalářské práce popisuje
základní typy UV laků a způsoby jejich nanášení, dále také výhody a nevýhody těchto laků. Na konci
teoretické části jsou uvedeny základní vlastnosti pro charakterizaci laku a jejich možnosti stanovení.
Teoretická část je poměrně obsáhlá, ale postrádám tady bližší informace k mísení rozpouštědel s
lakem a případný vliv přídavku rozpouštědel na měřené vlastnosti, zejména pro pochopení výsledků
měření připravených směsí UV laků by tato kapitola byla jistě přínosná. Práce obsahuje poměrně
dost formálních chyb, jako gramatické chyby, zmatky v číslování kapitol, vynechání číslování stránek
apod. Bylo by dobré se pro příště zaměřit také na odstranění těchto zbytečných chyb, které potom
snižují celkovou úroveň práce.
Co se týká experimentální části, je zřejmé, že student věnoval této problematice poměrně dost času,
bylo proměřeno velké množství směsí. Uváděné grafy i tabulky s výslednými hodnotami ale mohly
být větší a v lepší kvalitě, aby byly čitelnější. Popis prováděných experimentů a výsledky nejsou zcela
srozumitelně popsány, někdy není jasné, co tím autor myslel. Například v tabulce 2 je uveden
sloupec plazmovací cyklus, ale v celé práci o ošetření plazmatem není ani zmínka. Také není zcela
jasné, jak bylo prováděno měření tloušťky vrstvy laku. Naměřené výsledky jsou diskutovány a
shrnuty v závěru práce, ale možná by si zasloužily ještě podrobnější analýzu.
I přes uvedené výtky práce splňuje zadání a proto doporučuji práci k obhajobě a hodnotím C - dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Může ovlivnit výslednou rovnoměrnost tloušťky vrstvy laku i smrštění laku při vytvrzování?
Jaké je přibližně smrštění u použitého laku?

2. V teoretické části v kapitole 2.2, která pojednává o výhodách UV vytvrditelných laků je
uvedeno, že jednou z velkých výhod těchto nátěrových systémů je, že neobsahují
rozpouštědla, ale v praktické části sledujete právě vliv rozpouštědel na sledované vlastnosti.
Můžete to vysvětlit?

3. Přemýšlel jste, co způsobuje rozdílené trendy ve výsledcích měření viskozity a hustoty u
poměru směsi laku 60% a rozpouštědel 40% a 72% laku a 28% rozpouštědel. V prvním
případě viskozita roste s rostoucím obsahem rozpouštědla B1 (případně B2) přičemž hustota
zůstává až na výjimku (30% B1) konstantní. U druhého poměru laku a rozpouštědel viskozita
je v celém koncentračním rozmezí stejná, ale hustota klesá.

Ve Zlíně dne 28. 08. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce